



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2023 A JUNHO DE 2024

Página: 1 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2024
	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	05/2024	06/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	12.923.218,01	11.834.426,43	11.196.037,28	16.593.783,24	13.654.874,71	17.874.059,74	13.155.390,43	16.498.456,77	13.871.969,13	13.253.051,65	13.960.234,37	12.259.882,49	167.075.384,25	152.854.017,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.190.155,79	1.501.176,66	1.267.339,77	1.047.745,44	1.207.909,59	1.396.906,30	1.013.477,41	1.727.327,25	2.491.104,79	1.556.439,80	1.310.666,73	1.218.846,85	16.929.096,38	13.353.700,00
IPTU	316.713,39	232.720,78	119.700,42	73.549,12	93.801,27	88.105,95	78.176,48	445.212,44	1.291.584,98	298.021,43	267.134,02	222.253,89	3.526.974,17	4.098.000,00
ISS	437.878,56	519.821,85	455.649,92	504.660,02	437.958,13	572.019,20	649.571,28	268.669,35	437.340,43	480.574,02	494.831,39	580.720,32	5.839.694,47	3.820.000,00
ITBI	182.364,21	472.677,41	399.939,35	174.068,52	149.844,76	215.554,34	85.373,48	415.992,03	146.748,09	458.634,76	141.481,71	103.541,68	2.946.220,34	1.504.200,00
IRRF	200.885,52	212.407,64	206.357,33	223.202,32	438.865,34	480.330,60	49.331,36	481.222,34	278.740,36	241.649,09	350.117,93	260.092,89	3.423.202,72	2.180.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	52.314,11	63.548,98	85.692,75	72.265,46	87.440,09	40.896,21	151.024,81	116.231,09	336.690,93	77.560,50	57.101,68	52.238,07	1.193.004,68	1.751.500,00
Contribuições	2.278.636,35	1.661.656,72	1.440.386,78	1.247.405,45	1.592.065,29	1.681.393,07	18.824,60	2.137.254,05	1.138.639,32	1.098.127,15	1.196.953,02	110.930,17	15.602.271,97	8.186.500,00
Receita patrimonial	318.106,36	242.656,50	178.224,89	219.685,99	668.977,67	653.550,07	289.228,62	1.268.894,40	303.480,73	169.465,10	372.439,44	9.945,16	4.694.654,93	2.532.866,89
Rendimentos de Aplicação Financeira	314.902,22	239.534,96	174.954,80	217.985,22	666.880,41	550.506,34	286.890,01	369.758,63	300.759,68	166.894,98	369.484,25	7.575,81	3.666.127,31	1.604.866,89
Outras Receitas Patrimoniais	3.204,14	3.121,54	3.270,09	1.700,77	2.097,26	103.043,73	2.338,61	899.135,77	2.721,05	2.570,12	2.955,19	2.369,35	1.028.527,62	928.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	225.901,75	191.018,73	225.174,20	294.001,43	192.681,88	197.632,95	216.220,88	202.121,56	280.880,05	220.864,21	223.455,99	236.922,37	2.706.876,00	1.378.900,00
Transferências correntes	8.879.551,78	8.199.405,99	8.003.926,08	13.763.434,17	9.939.720,27	13.790.662,11	11.586.534,38	11.089.017,88	9.138.243,10	10.012.052,36	10.837.736,44	10.663.051,40	125.903.335,96	126.289.951,00
Cota parte do FPM	4.337.787,63	2.942.562,79	2.993.943,97	2.785.957,62	3.614.680,99	5.740.367,05	3.907.765,32	5.313.587,69	3.312.730,49	3.462.690,77	4.042.219,12	4.340.669,35	46.794.962,79	35.912.100,00
Cota parte do ICMS	1.701.064,92	1.899.161,49	1.916.456,96	2.028.514,70	1.848.397,79	2.264.688,40	2.074.902,67	1.885.018,01	2.014.334,42	2.428.454,02	2.006.210,41	2.074.322,07	24.141.525,86	15.000.000,00
Cota parte do IPVA	160.271,42	130.554,35	110.077,35	116.523,55	100.593,52	150.199,09	1.811.359,67	715.670,66	607.351,30	627.450,29	617.207,16	247.317,47	5.394.575,83	5.487.200,00
Cota parte do ITR	37.913,78	3.712,01	77.369,26	742.160,54	101.154,72	151.831,89	43.387,16	426,13	17.763,81	1.449,29	4.430,72	1.434,59	1.183.033,90	700.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	18.014,26	16.034,45	20.780,88	23.214,80	19.021,62	20.708,67	25.745,55	26.776,77	31.457,81	27.204,67	28.633,85	35.980,40	293.573,53	167.000,00
Transferências do FUNDEB	1.464.108,40	1.671.115,47	1.527.337,43	1.673.215,83	1.763.317,44	2.225.628,31	2.653.788,12	2.007.183,89	1.771.343,69	1.955.565,51	2.122.413,67	1.794.250,43	22.629.268,19	16.815.500,00
Outras transferências correntes	1.160.391,37	1.536.265,43	1.357.960,43	6.393.847,13	2.492.554,19	3.237.238,70	1.069.585,89	1.140.354,73	1.383.261,58	1.509.237,81	2.016.621,51	2.169.077,09	25.466.395,86	52.208.151,00
Outras receitas correntes	30.865,98	38.511,83	80.985,56	21.510,76	53.520,01	153.915,24	31.104,54	73.841,63	519.621,14	196.103,03	18.982,75	20.186,54	1.239.149,01	1.112.100,00
DEDUÇÕES (II)	3.373.988,82	2.668.433,85	2.291.424,10	2.431.237,73	3.006.280,37	3.484.757,33	1.770.423,06	3.522.825,86	2.796.128,01	2.278.459,33	2.589.857,02	1.339.944,74	31.553.760,22	17.957.400,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	688.319,00	598.001,44	341.396,81	337.657,33	347.979,30	664.025,35	6.584,37	746.243,86	397.569,94	393.840,15	438.680,34	0,00	4.960.297,89	2.742.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.565.010,60	929.285,06	956.156,47	907.710,58	967.724,15	978.170,38	34.150,02	1.048.418,27	1.030.052,13	551.810,87	561.080,83	0,00	9.529.569,36	3.800.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	211.303,93	136.655,82	57.689,95	40.411,37	541.457,68	433.903,41	157.056,58	139.867,87	171.778,37	23.358,52	250.355,80	0,00	2.163.839,30	442.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	909.355,29	1.004.491,53	936.180,87	1.145.458,45	1.149.119,24	1.408.658,19	1.572.632,09	1.588.295,86	1.196.727,57	1.309.449,79	1.339.740,05	1.339.944,74	14.900.053,67	10.973.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	9.549.229,19	9.165.992,58	8.904.613,18	14.162.545,51	10.648.594,34	14.389.302,41	11.384.967,37	12.975.630,91	11.075.841,12	10.974.592,32	11.370.377,35	10.919.937,75	135.521.624,03	134.896.617,89
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	5.217.966,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	800.000,00	6.817.966,00	499.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	9.549.229,19	9.165.992,58	8.904.613,18	8.944.579,51	10.348.594,34	14.389.302,41	11.384.967,37	12.975.630,91	11.075.841,12	10.974.592,32	10.870.377,35	10.119.937,75	128.703.658,03	134.397.617,89
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)	145.200,00	121.440,00	142.560,00	211.903,00	142.560,00	262.548,00	152.496,00	127.080,00	127.080,00	186.384,00	197.680,00	197.680,00	2.014.611,00	914.100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)	9.404.029,19	9.044.552,58	8.762.053,18	8.732.676,51	10.206.034,34	14.126.754,41	11.232.471,37	12.848.550,91	10.948.761,12	10.788.208,32	10.672.697,35	9.922.257,75	126.689.047,03	133.483.517,89



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2023 A JUNHO DE 2024

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III